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Fikusz a bombatölcsérben 

Magas rangú politikusok találkoztak szerdán Bukarestben, a tárgyaló-
asztalnál érdekes kérdések kerülhettek napirendre. Túl bőbeszédű nyilat-
kozatokkal ugyan nem árasztották el a sajtót, de az egyik kérdés minden 
bizonnyal a csütörtökön épp 75. születésnapját ünneplő északatlanti szö-
vetség főtitkári posztjának betöltése lehetett, miután a tízévi elnökség után 
új bársonyszékre pályázó államfőnk is bejelentkezett erre a pozícióra. 

Aligha véletlenül, mert a hivatali ideje alatt az aktivitása okán a címbeli 
szobanövényről származó becenevet joggal kiérdemlő emberünkre úgy 
illik ez a tisztség, mint egy kényelmes házikabát. A NATO főtitkári posztja 
voltaképpen egy diplomata vagy inkább szóvivő szerepének felel meg. A 
katonai döntésekhez semmi köze nincs, olyannyira nem, hogy igazi katona 
csak mutatóban fordult meg ebben a hivatalban háromnegyed évszázad 
alatt. A lényegi döntéseket katonai és politikai kérdésekben is Washing-
tonban hozzák. A főtitkár a tiszteletbeli elnöke egy sor bizottságnak, és 
bürokratául körülírva a konzultációs és döntéshozatali folyamat elősegí-
téséért felelős a szövetségen belül. Lehet jó sokat utazni és szerepelni, ez 
a magángépeken egzotikus helyekre röpködni imádó fikusznak különösen 
levélre állna. 

De azért a következő főtitkár könnyedén járhat úgy is, mint aki gondta-
lan nyaralásra indulva harcmezőn találja magát. A tengerentúlon is vá-
lasztanak az idén elnököt, és ha a Fehér Házba visszaköltözik az előző 
gazda, érdekes idők elé nézünk. Tíz éve, miután az oroszok visszafoglalták 

(Folytatás a 3. oldalon)

Benedek István 

Utcára vonultak a napokban a fogyatékkal élőkről gondos-
kodó személyi gondozók, a marosvásárhelyi önkormányzat 
szociális osztályának alkalmazottai amiatt, hogy hátrányos 
megkülönböztetés érte őket a bérek szempontjából. A gon-
dozók – akik az esetek zömében a fogyatékkal élő személyek 
családtagjai – elégedetlenségét két, nemrég megjelent kor-

mányrendelet váltotta ki, amelyek eltörölték a nekik járó ve-
szélyességi pótlékot, illetve kimaradtak a hasonló munkakör-
ben dolgozóknak járó béremelésből. 

Sok szülőnek nem 
sikerült regisztrálni 
Elindult szerdán a Szülőföldön magya-
rul programba történő regisztráció, 
amely ettől az évtől kizárólag online 
lehetséges. A mipont.hu felületen lehet 
benyújtani a kérelmeket május 3-án 
éjfélig. 

____________2. 
Bemutatták  
Vajda György  
novelláskötetét  
Nagyszámú érdeklődő jelenlétében a 
Bernády Házban mutatták be múlt 
csütörtökön Vajda György kollégánk 
Az utolsó vagon című novelláskötetét. 
A könyvben szereplő írások hangula-
tához illő eredeti díszletben, régi kirán-
dulókellékek, tábortűzhöz előkészített 
farakás mellett Szűcs László, a könyv 
szerkesztője ismertette a kötetet.  

____________5. 
Újra Újvidéken 
Két év után újra a szerbiai Újvidéken 
megrendezett Dance Fest Novi Sad 
nemzetközi táncversenyen vett részt a 
marosvásárhelyi Together Dance klub 
március 22–24. között.  A város – épü-
leteivel, hangulatával, tavaszi pezsgé-
sével – most is lenyűgözött. 

____________6.

Fotó: Nagy Tibor

Utcára vonultak a személyi gondozók 

A diszkriminatív bérezés miatt 
tiltakoztak

(Folytatás a 4. oldalon)

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Menyhárt Borbála 
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æ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512­042, 0365/410­558 
Szováta:  
æ Fő út 196. sz. Tel: 0265/577­282, 0742­100­323 



Gyümölcsízek sokadalma  
Először szervezi meg a Székely Gazdaszervezetek Egye-
sülete a Panter Egyesülettel és a Visit Marossal Maros me-
gyében, Mezőpanitban a Gyümölcsízek sokadalmát, 
ahová a helyi termelők szörp- és lekvárkülönlegességeik-
kel nevezhettek be, majd szakmai zsűri választja ki Erdély 
legfinomabb gyümölcskészítményét. Az eseményre április 
6-án, szombaton 10 órától kerül sor Mezőpanitban, a Bar-
csa pizzázóban. 

Adományozói kör 
Tizenharmadik alkalommal szervez a Marosszéki Közös-
ségi Alapítvány adományozói kört, amelynek célja az, 
hogy a nemkormányzati szervezetek által előterjesztett és 
az alapítvány által elfogadott tervek megvalósításához tá-
mogatókat szerezzenek, versenytárgyaláshoz hasonlóan. 
Az idén a Románia cserkészei által szervezett Fény fesz-
tiválra (Festivalul luminii), a 3G Hub öt színházi produkci-
ójára, a Divers egyesület jótékonysági kisáruházára 
(Charity Boutique) gyűjtenek támogatásokat. A projektekről 
és az adományozás feltételeiről az alapítvány 
https://www.fcmures.org/cerc-de-donatori honlapján tud-
hatnak meg többet az érdeklődők. 

31. TDK Marosvásárhelyen  
Április 24-27. között 31. alkalommal szervezi meg a Tudo-
mányos Diákköri Konferenciát a Marosvásárhelyi Magyar 
Diákszövetség (MMDSZ). Az általános orvostudomány, 
fogorvostudomány és gyógyszerészet szakterületét felö-
lelő közel 270 dolgozattal jelentkeztek hallgatók a konfe-
renciára. Ezenkívül 13 neves hazai és külföldi (Budapest, 
Pécs, Kaposvár, Frankfurt, Florida) meghívott előadót hall-
gathatnak meg a diákok, és több mint 50 műhelymunka 
közül választhatnak. A rendezvény nemcsak a hallgatók-
nak szól, hiszen akkreditációs pontok szerzésére is lehe-
tőség nyílik orvosok és gyógyszerészek számára. A TDK 
hosszú távon az erdélyi magyar tudományos élet, illetve 
orvosképzés erőforrásainak jelentős alapjául szolgál. 

Helyi termelők és kézművesek  
vására  

Április 6-án, szombaton 8 és 16 óra között a marosvásár-
helyi Mihai Eminescu Művelődési Házban a My Family 
Center csoport szervezésében helyi termelői és kézmű-
vesvásár lesz. A szervezők a kézműves és mezőgazda-
sági termelők termékeinek minőségét, tisztaságát, 
hasznosságát és eredetiségét vették figyelembe, így Ma-
rosvásárhely és környéke legjobb termelőit és kézműve-
seit vonultatják fel. 

Séta a természetben felnőtteknek 
Természetszerető felnőttek, akik el kívánnak szakadni a 
mindennapi teendőktől, és megszületett bennük az elha-
tározás az életmódváltásra, részt vehetnek vasárnap 9 
órától a Milvus által szervezett sétán. Indulás 9 órakor a 
rigmányi református templomtól (Havad község), ahonnan 
a rigmányi fás legelőre sétálnak, majd a lombhullató erdő-
ben megismerkedhetnek a tavaszi szín-, illat- és hangka- 
valkáddal. A program 14 óráig tart. Jelentkezni az activity-
box@milvus.ro e-mail-címen, részvételi díj 50 lej. Sétave-
zető Kis Réka Beáta biológus.  

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta 

Ma  VINCE, holnap  
VILMOS és BÍBORKA napja. 
VILMOS:  a germán eredetű 
Wilhelm név latinos Vilhelmus 
alakjából származik, jelentése 
akarat + (védő)sisak.  
BÍBORKA: magyar eredetű női 
név, jelentése: bíbor

5., péntek 
A Nap kel  

6 óra 53 perckor,  
lenyugszik  

19 óra 57 perckor.  
Az év 96. napja,  

hátravan 270 nap.

IDŐJÁRÁS 
Elvétve zápor 
Hőmérséklet: 
max. 19 0C 
min.   7 0C

Megyei hírek 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. április 4.

1 EUR 4,9708
1 USD 4,5763

100 HUF 1,2682
1 g ARANY 337,4428

A csütörtöki lottóhúzás nyerőszámai
29, 8, 30, 38, 20 + 16 NOROC PLUS: 8 2 7 0 0 0

14, 30, 1, 24, 22, 34 SUPER NOROC: 2 4 0 9 2 6

2, 16, 10, 4, 15, 49 NOROC: 9 7 8 4 7 6 3

Járványossá válik az iskolai agresszió nemcsak ország-
szerte, hanem megyénkben is. Alig ült el a botrány a Papiu 
Ilarian Főgimnáziumban, amelynek egyik diákja az osz-
tályfőnöknőjét bántalmazta, április 3-án Szászrégenben 
újabb iskolai incidens történt. A Ioan Bojor Technológiai 
Líceumban négy fiú „rendezett” egy vitát ütlegeléssel, rú-
gásokkal. A támadók végzős diákok, az áldozat egy kilen-
cedik osztályos fiú, aki fejsérülést és zúzódásokat 
szenvedett.  

Az iskola igazgatónője szerint a tettlegességre a négy 
XII.-es és a IX. osztályos fiú között az iskola mögött került 
sor, ami kiesik a kamerák látószögéből. Az áldozat úgy 
hagyta el az iskola épületét, hogy senkit sem értesített a tör-

téntekről. Otthon az édesanyjának mondta el, ő pedig, a fiú 
fején és a testén keletkezett sérülések láttán a szászrégeni 
kórház sürgősségi ügyeletéhez fordult. A szolgálatos orvos 
megállapította, hogy a fiú állapota stabil, de fejsérülése és 
a testén lévő zúzódások miatt a marosvásárhelyi idegsebé-
szetre és gyermekgyógyászatra küldte, hogy alaposabban 
kivizsgálják.  

Az iskola vezetősége időközben értesítette a helyi rend-
őrséget. A rendfenntartó hatóság közleménye szerint az ag-
ressziót a négy nagyobb fiú követhette el, akik nevére 
bűnügyi dossziét állítottak össze, a kivizsgálás pedig to-
vább folytatódik, valamennyi körülmény tisztázása és a tör-
vényes intézkedések meghozatala érdekében. (b.) 
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Kiállítás nyílik Szovátán 
Sánta Csaba szovátai szobrászművész 60. születésnap-
ján bronz kisplasztikáiból nyílik kiállítása április 6-án, 
szombaton 17 órakor a szovátai Kusztos Endre Galériá-
ban (Géra utca 16. sz.). A megnyitón beszédet mond 
Bocskay Vince szobrászművész és Mester Zoltán, a Ber-
nády Közművelődési Egylet elnöke, a kiállítást méltatja 
Vécsi Nagy Zoltán művészettörténész, közreműködnek 
Samu Etel Imola és Samu Janka népdalénekesek. A kiállí-
tás létrejöttét a Nemzeti Kulturális Alap és Szováta önkor-
mányzata támogatta. A kiállítás május 6-ig naponta 10-16 
óra között látogatható, további információkat a 0762-254-
729-es telefonszámon kaphatnak az érdeklődők. 
Most vagy soha! – filmvetítés  
és közönségtalálkozó 
Erdélyben március 15-étől számos városban vetítik a 
Petőfi-filmet, a Most vagy soha! című alkotást, amely 
nemcsak a magyar költészet egyik legkiemelkedőbb 
alakjának, hanem a Habsburg-uralom elleni szabadság-

harcban betöltött szerepének is emléket állít. A filmet a 
Taylor Projects és A Vándormozi hozza el az erdélyi né-
zőknek. Április 5-7. között a film alkotói és szereplői vetí-
tésekkel egybekötött közönségtalálkozókon vesznek 
részt. Az eseményeken részt vesz: Lóth Balázs rendező, 
Rákay Philip forgatókönyvíró és kreatív producer, vala-
mint Horváth Lajos Ottó, Farkasch szerepének alakítója. 
Április 5-én, ma 18.48 órakor a marosvásárhelyi Kultúr-
palotában, április 6-án 18.48 órakor az erdőszentgyörgyi 
művelődési házban kerül sor az eseményre. A közön-
ségtalálkozókra és a vetítésekre belépőjegyet elővétel-
ben online az avandormozi.ro oldalon és személyesen a 
helyszíneken fellelhető jegypénztárakban lehet vásá-
rolni.  

Kreatív műhelyfoglalkozás 
A Marosvásárhelyi Örmény-Magyar Kulturális Egyesület 
eseményeként az ANIKERAMIK április 10-én, szerdán 17 
órától stresszoldó kreatív műhelyfoglalkozást szervez fel-
nőtteknek. A kéthetente sorra kerülő kerámiafoglalkozáson 
agyagból készítenek használati és dísztárgyakat kauká-
zusi és magyar motívumok felhasználásával. Érdeklődni 
Dobribán Annamáriánál lehet, telefon: 0745-606-734. 

RENDEZVÉNYEK

Újabb áldozat Szászrégenben 

Elindult szerdán a Szülőföldön magyarul programba tör-
ténő regisztráció, amely ettől az évtől kizárólag online le-
hetséges. A mipont.hu felületen lehet benyújtani a 
kérelmeket május 3-án éjfélig. 

A felület elindításának első napján akadtak szülők, akik-
nek sikerült regisztrálni, azonban sokan akadályokba üt-
köztek, időnként egyáltalán nem működött az online 
felület, illetve amikor mégis, az első lépés, azaz a név és 

az e-mail-cím beírása, valamint az ország kiválasztása után 
nem érkezett meg a regisztrációs link a szülő által meg-
adott e-mail-címre. Hiába próbálkozott újra a szülő, a rend-
szer ugyanarról az e-mail-címről nem engedte ismét. 
Tegnap, a délelőtti órákban ismét próbálkoztunk a mi-
pont.hu felületen, azonban egyáltalán nem működött az 
oldal. 

(menyhárt) 

Április 5., péntek: 
* 17.30 óra: Aradi UTA – Botosáni FC (Szuperliga, al-

sóházi rájátszás, 3. forduló) 
* 20.30 óra: Sepsiszentgyörgyi Sepsi OSK – Konstancai 

FCV Farul (Szuperliga, felsőházi rájátszás, 3. forduló) 
* 21.00 óra: Újpest FC – Zalaegerszegi TE FC (NB I, 27. 

forduló) 
Április 6., szombat: 
* 11.30 óra: Sellemberki CSC 1599 – Vajdahunyadi Cor-

vinul 1921 (2. liga, felsőházi rájátszás, 2. forduló) 
* 15.15 óra: Fehérvár FC – Mezőkövesd Zsóry FC (NB 

I, 27. forduló) 
* 17.30 óra: Petrolul 52 Ploieşti – FC Voluntari (Szuper-

liga, alsóházi rájátszás, 3. forduló) 
* 17.30 óra: Diósgyőri VTK – Kisvárda Master Good 

(NB I, 27. forduló) 
* 20.30 óra: Bukaresti Rapid 1923 – Kolozsvári  

CFR 1907 (Szuperliga, felsőházi rájátszás, 3. for- 
duló) 

* 20.30 óra: Debreceni VSC – MTK Budapest (NB I, 27. 
forduló) 

Április 7., vasárnap: 
* 12.00 óra: Unirea 04 Slobozia – FK Csíkszereda (2. 

liga, felsőházi rájátszás, 2. forduló) 
* 14.30 óra: Nagyszebeni Hermannstadt – Kolozsvári 

FCU (Szuperliga, alsóházi rájátszás, 3. forduló) 
* 15.45 óra: Ferencvárosi TC – Paksi FC (NB I, 27. for-

duló) 
* 18.30 óra: Kecskeméti TE – Puskás Akadémia FC (NB 

I, 27. forduló) 
* 20.30 óra: Bukaresti FCSB – CSU Craiova (Szuperliga, 

felsőházi rájátszás, 3. forduló) 
Április 8., hétfő: 
* 17.30 óra: Jászvásári CSM Politehnica – FC Universi-

tatea 1948 Craiova (Szuperliga, alsóházi rájátszás, 3. forduló) 
* 20.30 óra: Galaci Suporter Club Oţelul – Bukaresti Di-

namo 1948 (Szuperliga, alsóházi rájátszás, 3. forduló) 
* 21.00 óra: Nyíregyháza Spartacus FC – Pécsi MFC 

(NB II, 27. forduló) 
A román bajnoki mérkőzéseket a DigiSport, a Prima 

Sport és az Orange Sport, a magyar NB I-es és NB II-es ta-
lálkozókat az M4 Sport vagy az M4 Sport+ közvetíti. 

Vagy nem működött az online felület, vagy nem érkezett meg  
a regisztrációhoz szükséges e-mail 

Sok szülőnek nem sikerült regisztrálni

Román és magyar futballbajnoki mérkőzések  
a televízióban



Újraindulhat a büntetőeljárás  
a bányászjárás ügyében? 

Alex Florenţa legfőbb ügyész Klaus Iohannis elnök 
jóváhagyását kérte a Ion Iliescu elleni büntetőeljárás 
elindításához az 1990-es bányászjárás ügyében – 
értesült az AGERPRES ügyészségi forrásokból. Ion 
Iliescu volt államfő ellen már 2017-ben vádat emel-
tek emberiesség ellen elkövetett bűncselekmények 
miatt. Ugyanakkor bíróság elé állították Petre 
Roman volt miniszterelnököt és Virgil Măgureanut, 
a Román Hírszerző Szolgálat (SRI) volt igazgatóját. 
2020 decemberében azonban a legfelsőbb bíróság 
visszautalta az ügyet a katonai ügyészségnek azzal, 
hogy kezdje újra a nyomozást. A bírák akkor úgy 
döntöttek, hogy az ügyészek által összegyűjtött ösz-
szes bizonyítékot semmisnek nyilvánítják, mert tör-
vénybe ütközőnek ítélték meg a nyomozati anyagot, 
amelynek alapján megtörtént a vádemelés Ion Ili-
escu, Petre Roman, Gelu Voican Voiculescu volt kor-
mányfőhelyettes, Mugurel Cristian Florescu volt 
főügyészhelyettes, a Katonai Ügyészségek Igazga-
tóságának volt vezetője, Emil „Cico” Dumitrescu, a 
belügyminisztériumhoz tartozó Országos Kulturális, 
Sajtóügyi és Sportigazgatóság egykori vezetője, Ad-
rian Sârbu volt miniszterelnöki kabinetfőnök és Miron 
Cozma bányászszakszervezeti vezető ellen. Ez azt 
jelenti, hogy az ügyészeknek a teljes eljárást elölről 
kell kezdeniük, beleértve azt is, hogy az államelnök 
jóváhagyását kell kérniük a Ion Iliescu elleni bünte-
tőeljárás megkezdéséhez. (Agerpres) 

CNA: Május 10-én kezdődik  
a kampány 

A rádió- és televízióadókon május 10-én éjfélkor kez-
dődik és június 7-én reggel 7 óráig tart a helyható-
sági választási kampány – döntött szerdai ülésén az 
Országos Audiovizuális Tanács (CNA). A határozat 
szerint a közszolgálati és magán műsorszolgáltatók 
kötelesek a törvénynek megfelelően ingyenes mű-
soridőt biztosítani a választási verseny összes részt-
vevőjének. A CNA határozata szerint a választási 
műsorokat élőben vagy felvételről sugározzák az 
egyes jelölteknek fenntartott műsoridőben. A műsor-
szolgáltatók kötelesek feltüntetni, hogy az adásokba 
meghívott személyek milyen minőségben szólalnak 
meg, például jelöltként vagy a jelölt képviselőjeként; 
a televíziók esetében a meghívottak nevét és minő-
ségét a képernyőn fel kell tüntetni a műsor idején. 
(Agerpres) 

Velencében április 25-től  
bevezetik a fizetős belépést 

Velencében április 25-től bevezetik (egyelőre kísér-
leti jelleggel és 29 különböző napon) a napi 5 eurós 
belépőjegyet. Ennek részleteiről Luigi Brugnaro pol-
gármester számolt be csütörtöki római sajtótájékoz-
tatóján. Fizetős lesz a belépés Velence városába 
április 25. és 30. között, május 1. és 5. között, vala-
mint május összes többi szombatján és vasárnap-
ján, június 8-tól az összes hétvégén, és július 6-7-én 
és 13-14-én. A kísérleti fázisban a Velencébe érke-
zőknek előre kell foglalniuk belépőjegyet egy több-
nyelvű regisztrációs oldalon (cda.ve.it). A napi 5 
eurós jegyet minden 14 évnél idősebb látogatónak 
meg kell vennie, ha reggel fél kilenc és délután négy 
óra között lép be. A nap többi órájában ingyenes lesz 
a belépés. Fizetniük nem, de regisztráltatniuk kell a 
szállást foglalóknak is. Belépőkapuk nem lesznek, a 
regisztrációt és a díj befizetését a városi rendőrség 
és más ellenőrök végzik majd. Nem fizetés esetén 
a bírság 50 eurótól 300 euróig terjed. (MTI) 

Ország – világ 

Véglegesítette a Szövetségi Állandó Tanács (SZÁT) csü-
törtökön az RMDSZ európai parlamenti (EP-) jelöltlistáját, 
amelyen az Erdélyi Magyar Szövetség (EMSZ) és a Magyar 
Polgári Erő (MPE) által javasolt politikusok is szerepelnek – 
tudatta az RMDSZ sajtóirodája. 

„Ez a magyar összefogás listája, amelyet minden magyar 
magáénak érezhet” – idézte Kelemen Hunor RMDSZ-elnököt 
a szövetség közleménye. 

A SZÁT döntése után a szövetségi elnök kiemelte: 2024 
sorsdöntő év, a nagy változások és fontos választások éve. 
„Miközben a világ átalakulóban van, mindenhol sok a bizony-
talanság, és a jövő kiszámíthatatlan, Bukarestben káosz és 
kapkodás uralkodik, Brüsszel nem az unió polgáraival foglal-
kozik. Nekünk, magyaroknak az egész Kárpát-medencében 
most az a tét, hogy változást érjünk el: az új évtized nyertesei, 
ne vesztesei legyünk” – hangsúlyozta Kelemen Hunor. 

Megállapította: a nagy próbatételhez tapasztalt, edzett em-
berek kellenek, amilyenek az RMDSZ EP-képviselőjelöltjei. 

„Winkler Gyula, Vincze Loránt és Szilágyi Dóra a magya-
rok hangját fogja Brüsszelben hallatni, szövetségeseinkkel kö-
zösen küzdeni fog azért, hogy új szemlélet, új lendület és új 
vezetés legyen az Európai Unióban. Aki június 9-én az 
RMDSZ-re szavaz, a magyar összefogásra és a magyar em-
berekre szavaz” – összegzett az RMDSZ elnöke. 

Az RMDSZ EP-jelöltlistáját Winkler Gyula és Vincze Lo-
ránt jelenlegi EP-képviselők vezetik, őket Szilágyi Dóra, a 
Magyar Ifjúsági Értekezlet (MIÉRT) elnöke, illetve Szilágyi 
Zsolt, az EMSZ és Zazula Béla, az MPE jelöltje követi. A 46 
nevet felsorakoztató jelöltlistán 15 nő szerepel. 

Romániában június 9-én rendezik az EP-választást. Az or-
szágnak 33 helye lesz az európai uniós képviselőtestületben. 

Az EP-jelöltlistákat április 10-én éjfélig lehet leadni. (MTI) 

Véglegesítette európai parlamenti jelöltlistáját  
az RMDSZ

Orbán Viktor magyar miniszterelnök-
kel, majd a magyar miniszterelnökkel és 
Marcel Ciolacu román miniszterelnök-
kel tárgyalt Kelemen Hunor szerdán Bu-
karestben.  

Az első találkozón a romániai magyar 
közösség előtt álló kihívásokról, kiemel-
ten a 2024-es választási évről volt szó. 
Ennek kapcsán Kelemen Hunor rámuta-
tott: „ott kell lennünk minden olyan in-
tézményben, ahol rólunk, magyarokról 
döntenek. A 2024-es választások nem-
csak a következő négy esztendőről szól-
nak, hanem hosszú távon 
meghatározzák, hogy milyen körülmé-

nyek között fogunk élni itt az országban 
és az Európai Unióban.” 

Európában olyan változásokra van 
szükség, amelyeket ma az európai köz-
vélemény elvár. Egy friss kutatásból ki-
derül, hogy az európai polgároknak több 
mint 60 százaléka elégedetlen az Euró-
pai Bizottságnak a munkájával, és több 
mint 60 százaléka uniópárti. „Ez is meg-
erősíti, amit mi mondunk: nem az Euró-
pai Unióval van a baj, hanem az 
elhibázott rossz döntésekkel. Mi, magya-
rok azt akarjuk, hogy jó irányba változ-
zon az Európai Unió, és közösségünknek 
ereje és hangja legyen Európában is! Ez 

közös érdekünk a Kárpát-medencében. 
Június 9-én aki az RMDSZ-re szavaz, az 
a magyarok győzelmére szavaz” – tette 
hozzá az RMDSZ elnöke.  

A román és magyar miniszterelnökök-
kel folytatott közös tárgyalás után Kele-
men Hunor kiemelte: „Romániának és 
Magyarországnak számos közös érdeke 
van a régión belül, amelyet Brüsszel fele 
közösen tud képviselni. Ha Közép-Euró-
pában, Kelet-Európában a volt kommu-
nista blokk tagállamai az unión belül 
együttműködnek, akkor mindenkinek 
sokkal könnyebb az érdekérvényesítés.”  

(közlemény) 

Orbán Viktorral és Marcel Ciolacuval tárgyalt  
Kelemen Hunor

További támogatásáról biztosította 
Romániát a schengeni övezethez való 
teljes körű csatlakozás megvalósulásá-
hoz Charles Michel, az Európai Tanács 
elnöke szerdai bukaresti látogatásán. 

Michel az Európai Unió új stratégiai 
menetrendjét előkészítő munkamegbe-
szélésre érkezett a román fővárosba. A 
Cotroceni-palotában Klaus Iohannis ál-
lamfő fogadta, majd rövid megbeszélés 
után közösen nyilatkoztak a sajtónak. 
Charles Michel gratulált Románia rész-
leges schengeni csatlakozásához, és to-
vábbi támogatásáról biztosította a román 
államfőt, hangsúlyozva: meggyőződése, 
hogy további előrelépések várhatók e 
téren. 

Az EU következő ötéves időszakának 
prioritásaira áttérve elsőként a biztonsá-
got említette, rámutatva: az uniónak meg 

kell védenie polgárait, stabilitást kell te-
remtenie, és ehhez védelmi intézkedé-
sekre van szükség. A tagországoknak 
nagyobb felelősséget kell viselniük saját 
biztonságukért, fejlesztések szükségesek 
annak érdekében, hogy Európa biztonsá-
gos és stabil legyen – mondta. 

Másik célként említette a gazdasági 
fellendülést, amelyhez szerinte az uniós 
piac fejlesztésére van szükség, és ehhez 
meg kell határozni a prioritásokat. Külön 
kiemelte a mezőgazdaság és a gazdák tá-
mogatását, aláhúzva: biztosítani kell szá-
mukra az egyenlő feltételeket, a lojális 
konkurenciát. 

Harmadik pillérként a demokratikus 
értékek és elvek őrzését emelte ki, hang-
súlyozva, hogy ezek képezik a követ-
kező időszak összes döntésének alapját, 
meg kell védeni a közös európai értéke-

ket. Ennek szellemében az EU továbbra 
is határozottan támogatja Ukrajnát küz-
delmében – húzta alá. 

Klaus Iohannis hangsúlyozta: Romá-
nia elkötelezett az EU által meghatáro-
zott prioritások mellett. Mint mondta, 
Bukarest az unió bővítésére is egy, a tag-
államok közös biztonságába való hosszú 
távú „stratégiai befektetésként” tekint. 
Rámutatott: bár kihívásokkal teli időszak 
következik, az elmúlt öt évben is sok ne-
hézség volt, és az unió bizonyította al-
kalmazkodóképességét és azt, hogy 
képes megvédeni polgárait. 

A román államfő újságírói kérdésre 
elmondta, hogy nem áll szándékában 
visszalépni a NATO-főtitkári jelöltség-
től, és más európai uniós tisztségről se 
kíván tárgyalni, mivel úgy értékeli, 
„valós” esélyei vannak. (MTI) 

Ukrajnának Patriot légvédelmi rendszerekre van szüksége 
Oroszország szisztematikus támadásainak elhárítására – jelen-
tette ki Dmitro Kuleba ukrán külügyminiszter csütörtökön 
Brüsszelben, a tagországok külügyminisztereinek kétnapos ta-
nácskozása keretében tartott NATO–Ukrajna Tanács ülését 
megelőzően. 

Jens Stoltenberg NATO-főtitkárral közös köszöntőjében 
Kuleba hangsúlyozta: légvédelmi rendszerekere azért van 
szükség, hogy Kijev hatékonyan tudjon ellenállni Oroszország 
azon törekvésének, hogy Ukrajnát letörölje a térképről. 

„Az ukrán gazdaságnak, az ukrán emberek életének és a vá-
rosoknak a biztonsága a légvédelmi rendszerek rendelkezésre 
állásától függ” – fogalmazott. 

Ukrajna azért kér Patriot rendszereket, mert ez az egyetlen 
légvédelmi rendszer, amely képes semlegesíteni az orosz bal-
lisztikus rakétákat – emelte ki. Leszállításuk és rendszerbe ál-
lításuk csak a szövetségeseken múlik – tette hozzá az ukrán 
külügyminiszter. 

Stoltenberg beszédében hangsúlyozta: Ukrajna támogatása 
nem jótékonyság, Ukrajna támogatása befektetés a közös biz-
tonságba. Az orosz agresszió elleni fellépés Ukrajnában egya-
ránt fontos az ország és az egész világ számára – jelentette ki. 

Elmondta, Ukrajna katonai támogatásának 99 százaléka a 
NATO-szövetségesektől származik, de – mint kiemelte – még 

határozottabb fellépésre van szükség. A NATO–Ukrajna Ta-
nács ülésén a tagországok külügyminiszterei az ukrán kül-
ügyminiszterrel közösen áttekintik annak lehetőségét, hogy a 
szövetség miként tudna „kiszámítható” és „hosszú távú” se-
gítséget nyújtani Kijevnek – tette hozzá a NATO-főtitkár. 

Josep Borrell, az Európai Unió külügyi és biztonságpoliti-
kai főképviselője a tanácskozást megelőzően újságíróknak 
nyilatkozva kijelentette: többet és gyorsabban kell adni, nö-
velni kell a támogatást Ukrajna számára. „Sokat tettünk, de 
mindez még biztosan nem elég” – fogalmazott. 

Oroszország polgári célpontokat semmisít meg, és megpró-
bálja szétverni az ukrán villamosenergia-rendszert. Embereket 
öl, és tönkreteszi az infrastruktúrát – hívta fel a figyelmet. Ez 
megerősíti, hogy „továbbra is támogatnunk kell Ukrajnát, kü-
lönösen azért, hogy megvédjük a civileket, és biztosítsuk az 
ukránok számára mindazt, ami hozzájárul az agresszióval 
szembeni ellenállóképességük növeléséhez” – tette hozzá az 
uniós diplomácia vezetője. 

A főképviselő közölte, Oroszország vétója az ENSZ Biz-
tonsági Tanácsában az észak-koreai ballisztikus rakéták ellen-
őrzésével kapcsolatban megmutatja, milyen közel áll 
egymáshoz a két ország, és hogyan működnek együtt annak 
érdekében, hogy fegyvereket biztosítsanak Ukrajna megtáma-
dásához. (MTI) 

Az Európai Tanács elnöke további támogatásáról 
biztosította Romániát a teljes körű schengeni  

csatlakozás megvalósulásához

Patriot légvédelmi rendszerekre van szüksége  
Ukrajnának 
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a Krím félszigetet, a NATO-vezetők tartottak egy csúcs-
találkozót, ahol eldöntötték, hogy tíz év alatt minden tag-
állam a bruttó nemzeti össztermékének legalább két 
százalékát fogja katonai kiadásokra költeni. A tagálla-
mok többsége ezt mindmáig nem tartja be. Az ukrajnai 
háború kitörése után főleg a tűzfészekhez közeli orszá-
gok, amelyeknek vannak szovjet vonatkozású háborús 
emlékei, lázas fegyverkezésbe kezdtek, de jellemzően 
minél távolabb van valaki a fronttól, annál kevésbé haj-
landó katonásdira költekezni. Amikor a jenki ex- és talán 
következő elnök ezt a tényállást egy porcelánboltban zsú-
rozó elefánt eleganciájával kérte számon az érintetteken, 
akkor a fegyverkezés helyett harcias nyilatkozatokban 
megedződött szövetségesek vérig sértődtek, lett is mére-
tes botrány a dologból. A hasonló szócsaták gyakoribbak 
lehetnek az amerikai elnökválasztás után, és ez aligha 
lesz kellemes a következő főtitkárnak. A posztra jelent-
kezők esélyeit latolgatni annyira értelmes, mint lufit há-
mozni, mert ez egy olyan politikai játszma, amelyben az 
európai szereplők fontosnak érezhetik magukat, de a 
nótát az óceán túlpartján húzzák.

Fikusz  
a bombatölcsérben

(Folytatás az 1. oldalról)
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Jelenleg Marosvásárhelyen 
közel háromszázan vannak szemé-
lyi gondozóként alkalmazva, 
minap a Maros Megyei Prefektúra 
épülete előtt mintegy félszázan til-
takoztak, többen fogyatékkal élő 
gyerekeiket is magukkal vitték. A 
marosvásárhelyi önkormányzat 
szociális osztályának alkalmazot-
taiként foglalkoztatott gondozók 
közül sokan édesanyák, akik egy-
kor arra kényszerültek, hogy ott-
hagyják esetenként jól fizető 
állásaikat azért, hogy a nap hu-
szonnégy órájában gondoskodni 
tudjanak fogyatékkal élő gyerme- 
kükről, mivel az állam nem biztosít 
nappali, illetve respiro központo-
kat, ahol szakemberekre bízhatnák 
őket, amíg a szülő dolgozik. 

A személyi gondozók képvise-
lője, Chiorean Mirela, aki maga is 
egy sérült gyerek édesanyja, el-
mondta: tiltakozásukkal szeretnék 
felhívni a figyelmet a bérdiszkri-
minációra, amivel szembesülniük 
kellett. Amint az érintettek el-
mondták, nemrég megjelent egy 
sürgősségi kormányrendelet, 
amely az egészségügyi és szociális 
asszisztensek alapbérének emelé-
sére vonatkozik, de ebből kima-
radtak a személyi gondozók. 
Ugyanakkor a Legfelső Semmítő- 
és Ítélőszék döntése következté-
ben megvonták tőlük a 15 százalé-
kos veszélyességi pótlékot is, 
amiben eddig részesültek, illetve 
helytelenül állapították meg a be-
sorolásukat is, figyelmen kívül 
hagyva a szolgálati idejüket. 

A tiltakozók igazságtalannak 
érzik, hogy a szociális központok-
ban napi nyolc órát dolgozó gon-
dozóknak jóval magasabb a bére, 
annak ellenére, hogy nekik a nyolc 
óra elteltével lejár a munkaidejük, 
és hazamehetnek pihenni, a fogya-
tékkal élő családtagjukat ápoló 
gondozók azonban a nap 24 órájá-
ból 24-et dolgoznak, nincsen sza-
bad hétvégéjük, sem 
pihenőszabadságuk. 

Márton-Zólyomi Attila Csaba 
jogász, a sérülteket felkaroló Hifa 

Egyesület munkatársa, a felnőttek 
fogyatékossági besorolását meg-
ítélő bizottság tagja megkeresé-
sünkre elmondta, komoly 
hiányosság a gondozók esetében, 
hogy bár a törvény szerint, akár-
csak minden alkalmazottnak, a 
személyi gondozóknak is joguk 
van a pihenőszabadsághoz, ese-
tükben ezt nincs ahogy megoldani, 
mivel nincsenek olyan nappali 
központok, ahol egy időre nyugodt 
lélekkel szakemberekre bízhatnák 
a gyerekeiket. Az esetek többségé-
ben az sem opció, hogy a polgár-
mesteri hivatalhoz forduljanak, 
hogy biztosítsanak ez időre vala-
kit, aki felügyeli a fogyatékkal 
élőt, mivel idegenről lévén szó, 
nem biztos, hogy a sérült elfo-
gadja. Ezekre a problémákra jelen-
tenének megoldást az úgynevezett 
respiro központok, amelyeknek a 
létrehozása ugyancsak szerepelt a 
tiltakozók kérései között. 

A tiltakozás után közzétett köz-
leményében a Marosvásárhelyi 
Polgármesteri Hivatal szociális 
igazgatósága jogosnak tartja a til-

takozók követeléseit, hiszen, mint 
leszögezik, az őket hátrányosan 
érintő országos döntés miatt tilta-
koznak, a súlyos fogyatékossági 
besorolással rendelkező szemé-
lyek gondozói elveszítették a 15 
százalékos veszélyességi pótlékot, 
miközben az idősek otthoni gon-
dozását végző alkalmazottaknak 
ez továbbra is jár. A közlemény 
szerint a marosvásárhelyi szociális 
osztály szintjén csak úgy lehet a 
2017. évi 153-as számú törvény 
előírásai alapján egy újabb pótlé-
kot biztosítani a személyi gondo-
zók számára, hogy a súlyos 
fogyatékkal élők személyi gondo-
zóinak a tevékenységét szociális 
szolgáltatásként engedélyezik, 
amit meg szeretnének valósítani. 
Jelenleg a marosvásárhelyi szoci-
ális osztály személyi gondozóként 
dolgozó alkalmazottai a hatályos 
törvények alapján kiszámított bér-
ben, étkezési pótlékban, üdülési 
csekkekben részesülnek, valamint 
ingyenes képzéseken vehetnek 
részt – szögezi le közleményében 
a szociális osztály. 

– Mi a június 9-i választások tétje? Miért kell elmenni 
szavazni?  

– Menjünk picit vissza az elejére, és ne a végéről kezdjük.  
Hunyad megyében és máshol Erdélyben is, beszélgetve az 

emberekkel, egyre többen mondják azt, hogy nem látják a ki-
utat, és rossz szájízet hagyott bennük az elmúlt öt év. Az éle- 
tünket előbb jelentősen meghatározta a koronavírus-járvány, 
most meg épp egy háború szomszédságában élünk. Volt itt 
energiaválság, infláció: a családok nagy része megszenvedte 
ezeket az éveket, a helyi termelők, vállalkozások úgy érez-
hették és érzik ma is, hogy nehéz helyzetbe hozták őket a 
brüsszeli bürokraták. Okkal vagyunk elégedetlenek és csaló-
dottak, okkal gondoljuk azt, hogy Brüsszel csak saját magá-
val foglalkozik, és nem velünk, a polgárokkal.  

A június 9-i választások tétje, hogy jó irányba változzanak 
meg a dolgok, hogy új szemlélet, új lendület és új vezetés le-
gyen Brüsszelben. Minden, amit most eldöntünk, az legalább 
tíz évről szól. Aki június 9-én az RMDSZ-re szavaz, az arra 
szavaz, hogy nekünk, magyaroknak legyen erőnk és hangunk 
változást elérni itthon és Európában is. 

– Egyre több a bizonytalan, csalódott és reményvesztett 
ember. Érti az RMDSZ, hogy mi a csalódottság oka? Mit 
tudnak kezdeni ezzel a problémával? 

– Igen, értjük, és azt gondolom, hogy csak mi értjük iga-
zán, akik ott voltunk közösségünk mellett az elmúlt években, 
a baj idején is. Az emberek azt is elmondják nekünk, hogy 
nem az EU-ból ábrándultak ki, hanem abból, amerre Brüsz-
szel az elmúlt években elindult. Látják, hogy az EU sok jót 
is hozott a közösségünknek – gondoljunk csak a területalapú 
támogatásokra, amelyeket direkt módon a gazdák kapnak 
meg, ezenkívül sok iskola, út, kórház is megújult uniós fi-
nanszírozással –, de mindezek mellett jogosan elégedetlenek 
a kettős mérce, a sok fölösleges szabályozás és teher miatt, 
amit az EU egyes vezetői újabban ránk akarnak erőltetni.  

Amit mi akarunk, az egybecseng azzal, amit közösségünk 
akar. Egyrészt erős hangra van szükség, mert az Európai Par-
lamentben annyit érünk, amennyire erős a hangunk. Másrészt 
több pénzre van szükségünk településeink fejlesztésére, is-
koláink, kórházaink korszerűsítésére, gazdáink és vállalko-
zóink támogatására. Harmadrészt jogaink garantálására van 

szükség: az útépítést az RMDSZ elkezdte, és csak mi fogunk 
tovább dolgozni azért, hogy szülessen végre európai kisebb-
ségvédelmi szabályozás.  

– Nemcsak a csalódottsággal kell megküzdeni, hanem a 
magyarellenességgel is. Mennyire kell komolyan venni az 
AUR-t és Şoşoacă pártját? 

– Ki kell mondani: az AUR a magyarok ellensége. Azt is 
biztosan ki lehet jelenteni, hogy képviselői nem a magyarok 
érdekeit és nem is Erdély vagy az ország érdekeit nézik. Négy 
évvel ezelőtt mindenki legyintett, hogy ugyan, nem fognak 
bejutni a parlamentbe. Bent vannak, és ma már félő, hogy 
akár a 20 százalékot is meghaladhatják. Ezért veszélyes a kö-
zöny, az érdektelenség, mert ezek a szélsőségesek táborát táp-
lálják. Veszélyes, ha legyintünk a magyargyűlölők 
térnyerésére, hiszen, ha megengedjük, ők lesznek az új nor-
malitás. És azt is látjuk, hogy ez a tábor nemcsak hangos, 
hanem cselekvésre készen áll.  

– Az összevont választások miatt magas részvételre szá-
mítanak az elemzők. A magas részvétel mindig veszélyt je-
lent az RMDSZ-nek. Van erre megoldás, stratégia?  

– Minden előrejelzés azt mutatja, hogy magas lesz a román 
lakosság körében a részvétel a június 9-ei választáson, de 
ahogyan mondani szokás: nekünk nem a közvélemény-kuta-
tások adatait kell nézni, nem ott kell nyerni, hanem a válasz-
tásokon! A győzelem alapfeltétele pedig az, hogy sokan 
megyünk el szavazni. Ott is, ahol magyar a polgármester, de 
ott is, ahol szórványban élnek a magyarok. Mindenkire szük-
ség van, minden szavazat számít! A magyar politikai szerve-
zetek összefogtak, ami fontos, de korántsem elégséges lépés. 
Június 9-én a magyaroknak is össze kell fogni azért, hogy le-
gyen erőnk a változást kiharcolni. Én tudom, hogy együtt 
győzni fogunk!  

 Z. B. 

Fotók: Nagy Tibor

A diszkriminatív bérezés miatt tiltakoztak

Winkler Gyula: Június 9-én arra szavazunk, hogy új szemlélet, új lendület,  
új vezetés legyen Brüsszelben

Péter páter, az újkori  
influenszer 

 Egyik legnagyobb költőnk, Ady 
Endre szavaival élve „szabad-e Dé-
vénynél (Szépvíznél, Marosvásár-
helyen, Csíkszenttamáson) betörni 
új időknek új dalaival?” Szabad-e 
szabadon véleményt nyilvánítani a 
hit és a szeretet jegyében, egyszerre 
szolgálni az egyházat és a népet? A 
válasz igenlő, és alátámasztja azt a 
többszörös, egymásba kapaszkodó 
küldetést, amit Sebestyén Péter 
páter vállára helyezett a Fennvaló. 
Tiszta lelkiismerettel, székely élet-
szeretettel, sok évtizedes szolgálat 
bölcsességével, töretlen hivatástu-
dattal, tántoríthatatlan igazmondás-
sal. Nemcsak elmondani, hanem 
nyíltan és őszintén leírni mindazt, 
ami nemcsak őt, hanem még na-
gyon sokakat foglalkoztat, néhol 
aggodalommal tölt el.  

 Ebben a mai ellentmondásos vi-
lágban, amikor a prófétákat felvál-
tották a „tutit megmondó” 
infuenszerek, a közösségi médiában 
hírnevet szerzett tartalomalkotók, 
akik népszerűségüknek köszönhe-
tően befolyásolni képesek a követő-
iket. És akkor az új időkben miért 
ne lehetnének új dalokat zengő új-
kori influenszerek? Akik saját híve-
iknek és olvasóiknak mondják meg 
az igazat, és mutatnak rá a köve-
tendő útra, vagy éppen óvnak a 
sokak által járt, ám sehova sem ve-
zető úttól. Számomra, aki időnként 
elolvasom a merengéseit, sőt néha-
napján saját írásainkat is megoszt-
juk egymással, egyfajta újkori 
infuenszer Péter páter. Vagy leg-
alábbis szeretném, ha az lenne 
ebben az új kihívásokat tartogató, új 
szóhasználatot divatba hozó világ-
ban. Legalább a mi szűk székely-
magyar közösségünkben szerezve 
híveket, követőket, vele egyetértő-
ket az immár tíz éve működtetett 
közösségi honlapon. És máshol, 
ahol megfordul, megnyilvánul, pré-
dikál, ír, beszél, énekel. 

 Amikor a reformáció fél évez-
redes fennállására emlékeztünk, 
2017-ben az Erdélyi Magyar Köz-
művelődési Egyesület országos el-
nöksége által adományozott 
okleveleket Maros megyében négy 
pap kapta a történelmi egyházak 
képviseletében. Az EMKE orszá-
gos területi alelnökeként oklevelet 
nyújtottam át „Sebestyén Péter 
plébánosnak, pap-írónak, ezüstmi-
sés papi szolgálata során kifejtett 
lelki és írásbeli tevékenységéért”. 
A laudációt Baricz Lajos maros-
szentgyörgyi, szintén EMKE-okle-
veles pap-költő mondta. Mivel 
saját szavaim íze szerint jelle-
mezte a díjazottat, tőle idézek: 
„Egy közülünk, aki Istenre, önma-
gára és népére figyel, ezért minden 
foglalkoztatja, mert egyszerre sze-
retné szolgálni Istent és a magyar 
népet. Tágabb értelemben pedig az 
egész világot, hogy az egyre em-
berségesebb, jobb, azaz kereszté-
nyibb legyen.” 

 A közművelődési elismerésre 
gondolva, hangsúlyozzuk ki azt is, 
hogy Sebestyén Péter pap-író össze-
sen 356 kevésbé ismert dalszöveget 
gyűjtött csokorba és osztott meg kö-
vetőivel (Kiskertembe rozmaringot 
ültettem, Marosvásárhely, 2008). 
Népdalok, népies műdalok, nóták, 
csárdások, gyermekdalok dalszöve-
gei követik egymást, és bizonyítják, 
hogy a világi és egyházi énekek egy 
tőről fakadnak: a magyar nép szívé-
ből. 

Sebestyén Péter, Péter atya, Péter 
páter – emberi, papi és egyházszol-
gálati, szépirodalmi és közéleti pub-
licisztikai tevékenységei alapján 
egyetlen tálentumos ember külön-
böző megtestesítői. Az egy évtizede 
alkotói honlapot (peterpater.com) 
működtető egyházi közíró és szép-
író közéleti munkásságához, a kö-
zösségi felület fenntartásához és a 
követők táborának a szaporodásá-
hoz jó szerencsét és a Jóisten áldá-
sát kívánom. Az egykori próféták 
helyett erdélyi népünk újkori influ-
enszerének. Soli Deo Gloria!

 Dr. Ábrám Zoltán 

(Folytatás az 1. oldalról)
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Bemutatták Vajda György novelláskötetét  
Az utolsó vagon

Nagyszámú érdeklődő jelen-
létében a Bernády Házban 
mutatták be múlt csütörtökön 
Vajda György kollégánk Az 
utolsó vagon című novelláskö-
tetét. A könyvben szereplő 
írások hangulatához illő ere-
deti díszletben, régi kirándu-
lókellékek, tábortűzhöz 
előkészített farakás mellett 
Szűcs László, a Magyar Újságí-
rók Romániai Egyesületének 
elnöke, a könyv szerkesztője 
ismertette a kötetet. Az írá-
sokból Szélyes Ferenc színmű-
vész olvasott fel részleteket, a 
szerző pedig időnként, ahogy 
fogalmazott, „háttérinformá-
ciókkal” is szolgált.  

Hogy miért is utolsó vagon? – ez 
nem derült ki a könyvbemutató ele-
jén, csak a vége fele, úgyhogy 
mindannyian kíváncsian vártuk, 
miért is volt fontos a szerző szá-
mára az utolsó vagon.  

Szűcs László, a könyv szerkesz-
tője elmondta: a szerző a saját élmé-
nyeit vagy a mások által 
elmondottakat tálalta könyvében, 
fantáziájával, gondolataival kiegé-
szítve, így talán a sötét estéken el-
mesélt múltunk irányába zakatolt 
velünk a képletes szerelvény, mély 
erdélyi tájban, abba a huszadik szá-
zadba, ami megtörtént, meg abba is, 
ami megtörténhetett a kocsmák fél-
homályában, falvainkban, szabad-
ságra szomjazó hőseivel és 
ellenhőseivel. Újságírás és szépírás 
izgalmas határmezsgyéjén kalau-
zolnak Vajda György írásai, aki to-

vábblépett riporteri szerepéből, té-
magyűjteményében szemezgetve 
akkor is ábrázol, méghozzá hitele-
sen, amikor színez, felnagyít, kie-
mel, összekapcsol a távolinak és 
idegennek tetsző, mégis otthonosan 
ismerős valósággal. A szerkesztő 
dokumentumnovelláknak nevezte 
az írásokat, mert a valóságon ala-
pulnak, a dokumentumszerű leírá-
sok itatódnak át a szerző által 
elképzeltekkel. Vajda György el-
mondta: az is késztette az írásra, 
hogy az 1989-es rendszerváltás után 
felnőtt generáció számára is feltárja 
a közelmúltat, ábrázolja azokat a 
helyzeteket, állapotokat, amivel ők 
nem találkozhattak, csupán azok, 
akik átélték a kommunizmus évei-
nek sötét korszakát. A szerző fordu-
latos leleményességgel tárja elénk 
mindazt, amit nemzedéktársaival 
együtt átélt. Az írások olvasmányo-

sak, leginkább a valós 
történeteket ábrázoló 
tényszerű leírások do-
minálnak, de vannak 
bennük lírai részek, 
megragadó képek, me-
lyek érdekes tájakra, 
helyzetekbe röpítik az 
olvasót. A szereplők 
hús-vér emberek, akik 
közel állnak hozzánk: 
falusi közösségek meg-
határozó személyiségei 
voltak, vagy kisembe-
rek, akik a kommunista 
éra éveiben saját tragé-
diáikat élték meg. A vál-
tozások után pedig 

ugyanezeknek az embereknek al-
kalmazkodniuk kellett az új viszo-
nyokhoz, ami vagy sikerült, vagy 
nem.  

A kötetbe foglalt első írás, az Ál-
lomás című, kissé szürreális hangu-
latban vezeti be az olvasót a novella 
világába. A Néma áruló egy máso-
dik világháborús történet, a követ-
kező, a Mozikaraván az ötvenes 
éveket eleveníti fel, ezt Vajda 
György édesapja emlékének szen-
teli, ugyanis az általa mesélt élmé-
nyek szolgáltatták az írás alapját. 
Aztán ott van a Halottak majálisa, 
ami – bár morbid a címe – humoros 
történet, szánalmas félnótás főhős-
sel, akinek minden baklövését elné-
zik, még azt is, hogy május elsején, 
a piros betűs munkásünnepen a te-
metési szertartás előtt félreveri a ha-
rangokat, tűzoltókat, milicistákat 

riasztva. Előbbiek tűztől, utóbbiak 
rendszerellenes lázadástól tartottak.  

Az Ómen egy mezőségi faluban 
játszódik, ahol egy egyedülálló nő 
idős, beteg, ágyhoz kötött édesany-
ját ápolja, majd elkeseredésében 
megöli. A szomorú történet indoka 
mögött sok minden meghúzódik, 
ami tükrözi a kommunista kor meg-
próbáltatásait. A Ványa a Duna-del-
tába kalauzol el, az Amerikás 
magyar a kivándorlás miatt a szülő-
földhöz való kötődés érdekes para- 
bolája.  

Nem véletlenül zárja a kötetet a 
címadó novella, amely három kis 
történetet foglal magába. Hajdanán 
jó volt utazni az utolsó vagonban, 
itt könnyebb volt átcsempészni a 
határon a könyvet és a bakelitle-
mezt a bőrönd alján, mert a vámos 
eddig érve „megunta” az ellenőr-
zést. Jó volt az utolsó vagonban ki-
rándulni, ahol a kalauz sem kérte a 
jegyet, mi több, a kommunista idők-
ben karácsonykor az angyalok is ott 
húzódtak meg, hogy elhozhassák a 
bőröndbe zárt fenyőfát a szent ün-
nepre.  

A kötetet a nagyváradi Holnap 
Kulturális Egyesület támogatás nél-
kül adta ki, a költségeket az eladott 
példányok árából fedezik, s azt is 
elárulta a szerző és a szerkesztő, 
hogy még van a tarsolyban írás, s 
szeretnék a következő kötetet is ki-
adni.  

Az utolsó vagon című könyv ha-
marosan marosvásárhelyi könyves-
boltokban is megvásárolható. 

Mezey Sarolta 

Fotók: Nagy Tibor
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Két év után újra a szerbiai Újvidéken meg-
rendezett Dance Fest Novi Sad nemzetközi 
táncversenyen vett részt a marosvásárhelyi 
Together Dance klub március 22–24. között. 
A város – épületeivel, hangulatával, tavaszi 
pezsgésével – most is leny gözött, mint  
legel ször (lásd: a Népújság 2022. április  
8-i számát).  

Pásztor Tünde oktató ezúttal 7 csopor- 
tot, összesen 116 picike és nagyobb lányt  
indított ezen a megmérettetésen, szül i kísé-
rettel szinte kétszázan utaztunk Vásár- 
helyr l. A legtöbb táncoslánynak ez volt az  
els  nemzetközi versenye, f leg a kisebbek-
nek. 

Tizennégy ország táncosainak – köztük 
egy dél-afrikai klub – közel 700 produkciója 
zajlott három nap alatt, reggelt l este tízig – 
vasárnap kés  délutánig. A verseny lezártát 
követte a kétórás díjkiosztás, beleértve a kü-
löndíjakat, utána pedig a legjobb 20 csopor-
tos produkció megnevezése. Este 9 órától ez 
a 20 koreográfia újra versenyzett, a legjobb 
négy aztán még egyszer ringbe szállt, és így 
került ki a gy ztes, amely érdemesült az öte-
zer eurós f nyereményre (a második 1500, a 
harmadik 1300, a negyedik 1000 eurót nyert).  

A szlovén Jay Dance Studio volt a szeren-
csés: mind az els , mind a második díjat 
megnyerte két koreográfiával. A tavaly is ez 
a klub szerezte meg a f nyereményt, 2022-
ben második volt. A Dance Fest Novi Sad  
YouTube-csatornáján ötezernél is több ver-
senyszám lelhet  fel, valószín leg hamarosan 
felkerül az idei verseny legtöbb tánca is. 

Sajnos egyetlen togetheres produkció sem 
került be a legjobb húsz közé, ellenben a 
nemzetközi zs ri a legjobb oktatónak járó,  
500 euró érték  különdíjjal jutalmazta  

Pásztor Tündét. A „lányai” óriási összeölel-
kezéssel fogták közre örömükben.   

Számos kategóriában versenyeztek: a ba-
lett l a jazzen át, a „tánc és ének”-t l (ilyent 
most láttunk el ször) a hiphopig – 19 stílus-
ban –, azonkívül 8 korcsoportban (3 évest l 
40 fölöttiig), szólótól (egyéni) a 31 f nél több 
tagot számláló produkcióig (6 felosztásban). 
Voltak nagyon er s mez ny  kategóriák, volt 
olyan is, hogy mindhárom dobogóra vásárhe-
lyiek álltak, de volt olyan is, például a dél-af-
rikai csapat, amely öt táncot mutatott be 
acrodance kategóriában versenytárs nélkül, 
így hát mindhárom dobogós helyre  jogosult, 
tagjai végül az els re álltak fel nevetve  velük 
derült a nagyközönség és a táncostársak.  

A Together Dance összesen 79 tánccal 
szállt versenybe, és 45 dobogós (27 els , 8 
második és 10 harmadik) helyezést szerzett.  

Kiemelked  eredmények is születtek: 
Varga Nikol és Varga-Fekete Csenge a cso-
porttáncokkal három I., egy II.  és egy III. he-
lyezést értek el, szólókkal Nikol ugyancsak 
három els , egy-egy második és harmadik, 
Csenge pedig négy els  helyezést szerzett. 

„A táncom a m vészetem” – ezt olvastam 
angolul (My Dance is my Art) az egyik tán-
cos/oktató zakóján, aki pici lányokat irányí-
tott és emelgetett a dobogóra, és igen: mennyi 
gyakorlás, áldozathozatal, alázat és odaadás 
kell ahhoz, hogy tökéletes legyen az a moz-
dulat, a pörgés, az ugrás, az összhang, az 
összkép abban a két vagy legtöbb öt percben 
– és váljon m vészetté.  

Szép volt, lányok!  
Vár rátok egy még nagyobb megmérette-

tés: a horvátországi világbajnokság! (m.m.) 
*A fotók a táncosok  

tulajdonai 

Dance Fest Novi Sad 2024 
Újra Újvidéken 

Jobbról: Szilágyi Katalin, Daniela Vlagea és Pásztor 
Tünde oktatók (Fotó: a verseny Facebook-oldala) 

 
„Avatar” – a legtöbb tagot számláló csoport

Picike lányok a dobogó legfels  fokán, els  nemzetközi versenyükön A „legnagyobbak”



 
A feldarabolt vármegye 

Doboka vármegye elég képtelen formájú volt. Ez ugyan 
egy tömbből állt, ám egészen furcsa alakban: a kelet-nyugati 
irányban hosszan elnyúló megye körülbelül százötven kilo-
méter hosszú, ám mindössze húsz-harminc kilométer széles 
volt. 

Nem is csoda, hogy később lassan „feldarabolódott”, egyes 
részeit fokozatosan a szomszéd, illetve az újonnan kialakuló 
megyékhez csatolták. 

A Keresztes Géza műépítész, műemlékvédelmi szakmér-
nök által a rendelkezésünkre bocsátott dokumentációkból ki-
derül, hogy a vármegye székhelye először Doboka vára volt, 
a Szent István idején épült négy erdélyi királyi vár egyike, 
később Bonchida, még később pedig Szék. 

Ami mára bebizonyosodott... 
Egykor Doboka megye területén feküdt – később Kolozs 

vármegyéhez került át – az a bizonyos Nagyesküllő nevű falu 
is, mely arról nevezetes, hogy miután Töhötöm (Tétény) 
vezér legyőzte az erdélyi blakok vezérét, ,,Gelou”-t (Gyalu), 
Erdély blak lakói itt tettek hűségesküt a győztesnek, és a he-
lyet ennek emlékére nevezték el Esküllőnek. 

A névhasonlóság miatt sokáig azt hitték – illetve saját szár-
mazáselméletük ,,alátámasztására” a román történészek több-
sége máig szajkózza, alaptalanul –, hogy a blakok a 
,,vlach”-okkal, tehát a románokkal azonosak. 

Mára bebizonyosodott, hogy a honfoglalás idején itt élő 
blakok keleti, törökségi eredetű népek voltak, tehát semmi 
közük nem volt a románokhoz, akik bő négyszáz évvel ké-
sőbb kezdtek beszivárogni a környékre. 

A földvár a Várhegy legmagasabb pontján épül 
Kiss Gábor az Erdélyi várak, várkastélyok című munkájá-

ban ír arról, hogy a földvár a falu határában emelkedő Vár-
hegy legmagasabb pontján épült, megközelítőleg háromszög 
alakban, melynek északi végében egy sánccal körülvett belső 
várat alakítottak ki, tetejére pedig három–öt méter magas, ma 
már meg nem határozható magasságú kőfalat raktak. 

Krónikáink szerint 1068-ban a moldvai besenyők Gyula 
vezér Osul nevű főemberének vezetésével betörtek Erdélybe. 
Bihar és a Nyírség feldúlása után a Szamos völgyében indul-
tak haza. 

Salamon király Géza és László hercegekkel a dobokai vár-
ból indult a kerlési – cserhalmi – ütközetbe, ahol a támadók 
seregét szétverték. 

Úgy tartják, hogy ebben a csatában győzte le László a kun 
vitézt, és szabadította meg az elrabolt leányt. Erről a megma-
radt freskóink is tanúskodnak. 

A várispánság utoljára egy 1279-ben kelt oklevél-
ben szerepel 

A Castrum Dobuka kezdetben királyi vár és a hasonló 
nevű várispánság központja. 

Első okleveles említése a Váradi Regestrumban történik, 
amikor 1214-ben Voivoda dobokai várispán szemlét tartott 
seregén. 

A várispánság utol-
jára IV. László 1279-ben 
kelt oklevelében szere-
pel, melyben a Doboka 
várához tartozó bizo-
nyos földeket, melyeket 
még V. Istvántól nyert 
adományba, új ado-
mányként a király 
Mikud bánnak adta. 

A lezúduló föld 
maga alá temeti  
az ellenséget 

A település nyugati 
határában hepehupás agyagdombok fölött, mintha lemetszet-
ték volna a hegyet, meredek agyagfal emelkedik. A helybe-
liek tatárvágásnak nevezik. 

Állítólag 1242-ben keletkezett, amikor tatárok törtek a kör-
nyékre. A dobokaiak jószágaikkal a hegyre menekültek, ám 
a tatárok észrevették őket, és utánuk eredtek. Azonban alig 
jutottak a magaslat közepéig, a hegy hirtelen omlani kezdett, 
és a lezúduló föld maga alá temette az ellenséget. 

Az utolsó ismert várnagy: Bádoki Mátyás 
Mátyás király 1467-ben Dobokai Miklóstól, aki részt vett 

a Szentgyörgyi és Szapolyai grófok vezette összeesküvésben, 
ezt a birtokát is elvette. Az utolsó ismert várnagyot, Bádoki 
Mátyást Izabella királyné idejében említi, ebben az időben a 
vár még épségében állott, kedvenc tartózkodási helye volt 
Szapolyai János özvegyének, Izabella királynénak. 

A vár, melyet az elengedett tized fejében később a kör-
nyékbeli nemesek gondoztak, feltehetően Basta hadjáratában 
pusztult el. 

Az 1960-as években végzett feltárás során megtalálták a 
sánc maradványait is, és ekkor kőfalát mintegy két méter ma-
gasságban helyreállították. 

A középkori templomok 
A Boldogasszony-templom a régi temetőnél állott, ahol 

Bodiga helynév jelzi helyét. Első ismert plébánosa nevét a 
pápai tizedjegyzék hozza. Ekkor papja, János 1332-ben negy-
ven dénárt fizet, majd újra negyvenkét dénárt és egy garast, 
1333-ban két garast és huszonkét dénárt, 1344-ben pedig 
négy garast. 

Az elpusztult istenháza 
A Boldogasszony-templom a reformáció után még állott. 

A 17. század végén elpusztult. Falainak alapjai a múlt szá-
zadban még látszottak. 

Lestyán Ferenc adatai szerint 1741-ben köveinek felhasz-
nálásával Káli Kun István és neje papi lakot építtet, majd a 
következő évben új templomot, de már nem a régi helyén, 
hanem a régitől jóval alább, a bádoki út mellett, amint a fel-
irat mondja: „igaz kövekből”. 

Az új templom formájában a régi jellegzetességeit meg-
tartotta. 

Sajnos a következő századra annyira megrongálódott, 
hogy 1867-ben használhatatlannak nyilvánították és újjáépí-
tették. 

Az 1200-as évek elején épült templom 
A mai református templomon alul a Szent Erzsébet-temp-

lom állott. Bizonyosra vehető, hogy az Árpádházi Szent Er-
zsébet szentté avatása utáni évtizedekben épült, tehát: az 
1200-as évek elején. 

A reformáció után, az unitáriusok megerősödésekor az uni-
táriusok temploma lesz. 

Miután az unitárius egyházközség 1730 körül megszűnt, a 
templom romlásnak indult. Az 1830-as években kövei még 
látszottak. Állítólag Kornis gróf a magtárát a templom rom-
jaiból, annak helyére építtette. 

A Boldogasszony-templom a reformátusok  
birtokába kerül 

Dobokának a középkorban tekintélyes katolikus népessége 
volt, amire bizonyság két temploma és az is, hogy Dobokáról 
kapta nevét a főesperesség is. A 16. században a reformáció 
gyorsan teret hódít, így a katolikus egyház teljesen megszű-
nik – „...gazdag fekvőségei világiak kezébe kerültek...”  

Sorainkat Demján László műemlékvédő építész  
az alábbiakkal egészíti ki: 

– A közép-erdélyi Szamos menti hátság egy jól elhatárol-
ható és lényegében védett övezet volt. A szorosan elterülő ős-
várak, földvárak és középkori új várak sorába illeszkedett be 
Doboka vára is.  

Somlyó vára, Csicsó vára, Bálványosvár, Kővár, Sebesvár, 
majd Szamosújvár és a többi erődítések mind füzérszerűen 
sorakozva védték a kihelyezett királyi helytartók, elöljárósá-
gok, főurak és várgazdák területi, gazdasági érdekeit. A vár-
védő személyzet fenntartására települt kisebb-nagyobb 
helységek, tanyák és várfalvak évszázadokon át szolgálták a 
várakat.  

A 16. századi hullámzó hatalmi időkre (Basta kegyetlen-
kedései, a még megújuló tatárzaklatások) annyira megfogyat-
kozott a környékbeli magyar és szász lakosság, hogy a helyi 
uraságok a védtelen északi vármegye erdőségei felől folya-
matosan telepítették be a román favágókat és juhászokat.  

Egy 1721-es helyi összeírás adataiból tisztán kivehető pél-
dául a helyi négy nemes lakosra jutó 16 jobbággyal szemben 
az 1750-re megugró szaporulat, amikor 21 portára már 63 
jobbágy, 18 zsellér jut, 17 kóborlóval és egy cigánnyal is sza-
porodik a falu. 1837-ben a 907 lakosából már csak 76 fő 
nemes, azaz magyar. Megjegyzendő, hogy már a 17. század-
ban elkezdődött a moldvai románság betelepítése is, amely 
mára már megállíthatatlan.  

Doboka széthordott várára is ráillik Kölcsey Ferenc sora: 
„vár állott, most kőhalom”.  

A kommunizmus idején elindult a vár újkori kutatása, 
helyreállítási kísérlete, amibe bele is buktak, hiszen ősromán 
hadivárat próbáltak beleálmodni, feledve a jóval korábban 
felszínre került magyar bizonyítékokat. A külső sáncárokban 
korábban a tűzhely mellett feltárt, Szent István által vert pén-
zek vagy az I. András korabeli érme, meg a Könyves Kálmán 
talán 1095-ös keltezésű érméje mind a korabeli keresztény 
Magyarország védvárainak bizonyosságait támasztják alá, 
megerősítve magyar tudatunkat és kitörölhetetlen emlékeink 
sorát.  

* A rendelkezésünkre bocsátott dokumentációkért külön 
köszönet Keresztes Géza műépítész, műemlékvédő szakmér-
nöknek; az illusztrációkat, a régi és a mai képeket Demján 
László műemlékvédő építész saját munkájából és gyűjtemé-
nyéből küldte be szerkesztőségünkbe. 

 Épített örökségünk 
Egy, ma már nem létező vármegye emlékei

 Nagy-Bodó Tibor 
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Doboka Kolozsvártól mintegy szűk negyven kilométerre északra fekszik, 
a Lóna-patak völgyében. Kendilóna és Lónapoklostelke tartozik hozzá. 
Nevét Doboka vezérről kapta, aki Anonymus szerint Csanádnak, Szent Ist-
ván unokatestvérének apja volt. Vára államalapítás kori földvár volt, az 
egykori Doboka vármegye székhelye. 1068-ban innen indult Salamon ki-
rály Géza és László hercegekkel a besenyők ellen a cserhalmi csatába. 
Utolsó várnagyát Izabella királyné idejében említik. Valószínűleg a 16-17. 
századig lakták, sorsa ismeretlen. A vár régészeti feltárása az 1940-es 
évek elején kezdődött, 1960-ban a vár sáncát két méter magasságban 
helyreállították. A középkori falu a mai település központjától mintegy 
másfél kilométer távolságban feküdt. 
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Jack Cole dalaiból – lírai koncert KAF költeményeiből Marosvásárhelyen 
A Transzylvanian Bú Boys zenekar áp-
rilis 6-án este 7-től újra bemutatja a 
marosvásárhelyi Stúdió Színházban a 
Kovács András Ferenc költeményeiből 
készült Jack Cole dalaiból című lírai 
koncertjét.  

A Transzylvanian Bú Boys zenekar Jack 
Cole dalaiból című produkciójának története 
1997-ben kezdődött, amikor a Marosvásárhe-
lyi Színművészeti Egyetem három színinö-
vendéke – Fazakas Ernő, Márton Lóránt és 
Nagy Csongor – lecsapott Kovács András Fe-
renc (KAF) Jack Cole daloskönyve című, 
frissen megjelent kötetére, és megzenésítette 
a csaknem egy évtizedes költői szerepjáték 
több darabját. Identitásaink sok-sok humoros 
történetét idézi fel a csaknem másfél órás lírai 
koncert a Kossuth-díjas Kovács András Fe-
renc csodálatos szövegei és egy olyan zenei 
világ által, amely három fiatal színész kirob-
banó energiáit és játékosságát tükrözi. „Játék 
a szavakkal és hangokkal. Játék a fiatalság-
gal, szerelemmel, majd az elmúlással. Játék 
mindenkori lázadásainkkal és beletörődése-
inkkel, sikereinkkel és kudarcainkkal. Egy 
vidám-szomorú játék arról, hogy honnan ér-
keztünk és merre tartunk. Egy olyan zenés 
utazás, melynek aktualitása sosem szűnik 
meg, hisz rólunk szól, emberekről, a minden-
kori nézőkről és előadókról” – vallják az al-
kotók a produkcióról. 

Az első megzenésített KAF-verseket az 
1997-es városnapok alkalmával adta elő a 
csapat a marosvásárhelyi várkertben, ahol ak-
kora sikere volt a koncertnek, hogy újabb 
költeményeket is feldolgozott és bemutatott 
egy zalaegerszegi színházi kiszálláson. Ez-
után egy kanadai fellépés reményében kerül-
tek be újabb Jack Cole-dalok a repertoárba, 
mely koncert végül is elmaradt, de az elké-
szült műsorból 1997 decemberében a 
Transzylvanian Bú Boys megtartotta első 
egész estés, nagy sikerű koncertjét a maros-
vásárhelyi Art Galériában.  

Ezután a Marosvásárhelyi Nemzeti Színház 
műsorára tűzte a Jack Cole dalaiból című elő-

adást, és egy több éven át tartó, országhatáro-
kon is átívelő turnésorozat következett Csík-
szeredától Temesvárig, Sepsiszentgyörgytől 
Szatmárnémetiig, Szászrégentől Tatáig, Sze-
gedtől Budapestig, Bécstől Prágáig, ahol a 
Prague Writers’ Fesztiválon olyan neves írók 
gratuláltak az együttes tagjainak, mint Sławo-
mir Mrożek, Parti Nagy Lajos, Esterházy 
Péter... Tusványoson tartották az egyik legna-
gyobb koncertjüket több száz néző előtt, ahol 

annyiszor visszatapsolták őket, hogy vala-
mennyi dalukat újra eljátszották. Csaknem 
hetven koncert és egy lemezfelvétel után a ze-
nekar tagjainak egyéni elfoglaltságai miatt 
hosszú időre abbamaradt a Transzylvanian Bú 
Boys működése. 2019-ben újították fel a le-
gendás előadást, amelyet azóta öt alkalommal 
játszottak: a brassói harmadik Magyar Szín-
házfesztiválon, a Marosvásárhelyi Nemzetközi 
Könyvvásáron, a csíkszeredai Mikó-várban, a 

sepsiszentgyörgyi Kultúrparkban és a gyer-
gyószentmiklósi EgyFeszten.  

A koncertet most újra bemutatják Maros-
vásárhelyen, ahol a decemberben elhunyt Ko-
vács András Ferenc emléke előtt tisztelegve 
az Erdély TV felvételt készít az előadásról. 
Az április 6-ai előadásra a Stúdió Színház 
jegypénztárában, valamint a www.event-
book.ro portálon lehet jegyet váltani. Az ese-
mény szervezője az Erdély TV. 

Markó Bálint és Szász Levente a BBTE rektorhelyettesei 
Az erdélyi felsőoktatás zászlóshajójának az élén

Januárban született meg a döntés, 
amelynek értelmében dr. Markó Bá-
lint vette át a Babeş–Bolyai Tudo-
mányegyetem Magyar Tagozatért 
felelős rektorhelyettesének, dr. Soós 
Annának helyét, míg a másik vezető 
dr. Szász Levente lett, aki korábban 
a BBTE Közgazdaság- és Gazdál-
kodástudományi Kara dékánhelyet-
tesi tisztségét töltötte be. Dr. Soós 
Anna 12 évnyi tevékenység után vo-
nult vissza a patinás felsőoktatási in-
tézmény éléről, két kollegája pedig 
március közepén kezdhette meg a 
rektorhelyettesi munkát. 

Dr. Markó Bálint már 2016 óta 
betölti ezt a tisztséget, idéntől vi-
szont ő felel a Magyar Tagozatért. 
Lapunknak azt is elmondta, hogy 
2016 és 2020 között a minőségbiz-
tosításért és a kihelyezett tagozato-
kért felelt, míg 2020 és 2024 között 
a portfóliója kiegészült a verseny-
képességgel és a nem hagyományos 
oktatási formákkal, amilyen például 
a távoktatás is. A most elkezdődött 
mandátumban pedig az számít je-
lentős változásnak, hogy ő lett a ta-
nulmányi rektorhelyettes, ami 
együtt jár a Magyar Tagozatért fe-
lelős rektorhelyettesi feladatkörrel 
is. 

Markó Bálint külön kiemelte, 
hogy a Babeş–Bolyai Tudomány-
egyetem – mind méretét, mind mi-
nőségét tekintve – az erdélyi magyar 
(és nem csak) oktatás zászlóshajója, 
ezt a szerepet pedig meg kell őrizni, 
ahogyan a nemzetközi vélekedést is, 
hiszen ezen a területen is előkelő he-
lyet tudhat magának a kolozsvári 
központtal működő felsőoktatási in-
tézmény. A jelenlegi elismertséget 

csak állandó fejlődés és folyamatos 
munka révén lehet megőrizni, 
mondta a Magyar Tagozat vezetője, 
aki azt is hozzátette, hogy az elmúlt 
nyolc évben nagyon hatékonyan 
dolgoztak együtt Soós Annával, aki-
nek az érdemei között szerepel az is, 
hogy az új felsőoktatási törvénybe 
bekerült az úgynevezett dupla sza-
kok visszavezetése. 

A dupla szak lényegében azt teszi 
lehetővé, hogy a hallgató két szakte-
rületen szerezzen képesítést, ezáltal 
két tantárgyra szakosodhat és tanít-
hatja azokat az iskolában, ezzel is 
csökkentve a tanárhiányt. Bizonyára 
a legtöbben emlékeznek arra, hogy a 
középiskolában voltak olyan okta-
tók, akik például matematika-fizika 
vagy éppen biológia-kémia szakosok 
voltak, ezt a lehetőséget hozza vissza 
a dupla szak, azzal a feltétellel, hogy 
nem három, hanem négy évet fog 
tartani a képzés, emelte ki dr. Markó 
Bálint, aki arról is beszélt, hogy a 
dupla szakok a bolognai rendszer be-
vezetése után tűntek el, de Soós 
Anna hathatós közbenjárásának kö-
szönhetően visszakerültek az új fel-
sőoktatási törvénybe. 

Ezen túlmenően a Babeş–Bolyai 
Tudományegyetem a sepsiszent-
györgyi kampuszában elindítja a du-
ális képzést is. Ez azt jelenti, hogy a 
felsőoktatási intézmény hallgatói 
kétfelölről szerzik meg a tudást: egy-
részt értelemszerűen az egyetemről, 
illetve a leendő alkalmazótól. A hall-
gatók oktatásába már az első évtől 
belép a vállalati szektor. A vállalko-
zók pedig ösztöndíjat is adnak majd 
a diákoknak, ennek a minimális mér-
téke előre meg lesz határozva. A du-
ális oktatásnak köszönhetően az 
egyetem hallgatói szert tesznek 

munkatapasztalatra, illetve lesz szá-
mukra egy hely, ahol tanulmányaik 
után elhelyezkedhetnek. A másik ol-
dalról nézve a duális oktatás a válla-
latoknak is kedvez, mert így szert 
tehetnek olyan munkaerőre, amelyik 
már tisztában van a vállalat működé-
sével, kultúrájával, és hosszú távon 
is fidelizálható. 

A jövőbeli tervek kapcsán a Ma-
gyar Tagozatért felelős rektorhe-
lyettes lapunknak elmondta, hogy 
az utóbbi időben nagyon sok uniós 
forrás nyílt meg, továbbá a BBTE 
két európai konzorciumnak is a 
része lett. Az egyik a The Guild, 
amely nemes kutatásintenzív egye-
temek konzorciuma, a másik pedig 
az EUTOPIA, az európai egyete-
mek szövetsége. Ezen tényezők to-
vább dinamizálták és dinamizálják 
a Babeş–Bolyai Tudományegyetem 
és ezen belül a magyar szakirányok 
életét is. Látni kell azt, hogy amikor 
teszünk valamit, azt a teljes egyete-
mért tesszük, hiszen ami jó az intéz-
ménynek, az pozitív a Magyar 
Tagozat számára is, világított rá dr. 
Markó Bálint. A célkitűzések kap-
csán a rektorhelyettes beszélt arról 
is, hogy Kolozsváron, az Arany 
János utcában megépült a BrainQ 
központ, amelyben világszínvonalú 
mágnesesrezonancia-gépek kaptak 
helyet, továbbá egy másik nagy vo-
lumenű projektről is beszámolt. Ez 
a kincses város szélén elkészült 
Actris levegőminősítő központ, 
amelyet a tervek szerint még az 
idén felavatnak. Ha megnézzük ezt 
a két projektet, akkor túlzás nélkül 
kijelenthető, hogy az egyetem na-
gyon erős fejlesztésbe kezdett az 
egészségügyi-orvosbiológiai terüle-
ten, húzta alá Markó Bálint, azt is 

hozzátéve, hogy ezen a két nagy 
projekten kívül a következő évek-
ben lehet számítani további megva-
lósításokra is. 

Az egészségügy irányába tett fo-
lyamatokról beszélt dr. Szász Le-
vente rektorhelyettes is, aki 
elmondta, hogy a BBTE új, angol 
nyelvű mesteri szakot is fog indítani, 
az egészségügyi gazdaságtant, 
amelyre már idén nyáron lehet felvé-
telizni. Dr. Szász Levente, aki koráb-
ban a Babeş–Bolyai Tudomány- 
egyetem Közgazdaság- és Gazdál-
kodástudományi Karának dékánhe-
lyettese volt, elmondta, hogy piaci 
igényre válaszolnak a szak indításá-
val, nem mellesleg az egészségügyi 
gazdaságtan mesterképzés egyedüli 
lesz az egész országban. A szak egy 
másik nagy érdekessége, hogy az 
egyik tantárgyat az egyesült álla-
mokbeli University of North Caroli-
nával közösen fogják tanítani. A két 
egyetem diákjai közösen vesznek 
majd részt az online előadásokon, 
amelyeket az amerikai és kolozsvári 
oktatók közösen tartanak, sőt a cso-
portmunkák alkalmával is vegyesen 
lesznek az egyetemi hallgatók, 
emelte ki a minőségbiztosítással és 
vállalkozói környezettel való kap-
csolatért felelős új rektorhelyettes. 

Dr. Szász Levente ugyanakkor 
arról is beszélt, hogy elsődleges fel-
adatának a Magyar Tagozat képvi-
seletét és fejlesztését tartja, ennek 
érdekében mindent meg fognak 
tenni Markó Bálinttal. Mindketten 
úgy látják, jól tudnak majd együtt 
dolgozni az intézmény élén, megfe-
lelőn egészítik ki egymást. 

A Közgazdaság- és Gazdálkodás-
tudományi Kar volt dékánhelyettese 
nem rejtette véka alá azt sem, hogy 

a rektorhelyettesi tisztség egy sokkal 
nagyobb kihívás, még akkor is, ha a 
közgazdaságtan kar országos szin-
ten a legnagyobb. A dékánhelyettes-
ként szerzett mintegy 8 éves 
tapasztalat komoly alapot ad ahhoz, 
hogy megfelelően tudja szolgálni a 
teljes egyetemi közösség érdekeit, 
nyomatékosította Szász Levente. És 
bár a rektorhelyettesség sok munká-
val jár, az oktatásról és a kutatásról 
továbbra sem mond le, ezeket pedig 
a Közgazdaság- és Gazdálkodástu-
dományi Karon fogja a továbbiak-
ban is végezni, ahol megtartja az 
eddigi óráinak a 80%-át. – Az okta-
tásról semmiképpen nem mondok 
le, úgy érzem, hogy ez az én életre 
szóló feladatom – hangsúlyozta a 
BBTE új rektorhelyettese. 

A fejlesztések, jövőbeni tervek 
kapcsán dr. Szász Levente kiemelte, 
hogy a Babeş–Bolyai Tudomány-
egyetem az elmúlt években is igen 
sokat fejlődött, ez pedig a Magyar 
Tagozatra is érvényes, amely nem 
mellesleg számarányán felül járul 
hozzá a teljes egyetem sikerességé-
hez. Ilyen fejlődés mellett különö-
sen nehéz a rektorhelyettesi 
megbízatás, mert egy nagyon szép 
pozícióból kell tovább fejlődni, 
mondta a rektorhelyettes, aki azt is 
hozzátette, hogy 5 év múlva abban 
az esetben lesz elégedett, ha sikerül 
tartaniuk a fejlődési ütemet, illetve, 
ha bármelyik kollégája, aki az egye-
temen oktat vagy kutat, azt fogja 
mondani, hogy büszkeség a BBTE-
n dolgozni. Szeretné, ha a hallgatók 
is büszkék lennének az egyete-
mükre, és reméli, hogy a jövendő-
beli diákoknak első opciója a 
Babeş–Bolyai Tudományegyetem 
lesz.

Nagy-Bodó Szilárd
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A diákok felzárkóztatása Dózsa György községben 
A kölcsönös tisztelet ereje

A Dózsa György községi Rákossi Lajos 
Általános Iskola teljes felújítása, kor-
szerűsítése zajlik. Az iskola igazgató-
jával, Airizer Lászlóval és Örtel Zsuzsa 
Klára matematika-informatika szakos 
tanárnővel a modern iskola által nyúj-
tott előnyökről, a diákok tanulmányi 
eredményeiről, a hátrányos helyzetű 
közösségek felzárkóztatásáról és az 
országszerte elhatalmasodó iskolai 
agresszióról beszélgettünk. 

Községszinten 330 gyerek jár a község 
tanintézményeibe, a községközpont iskolájá-
ban 120 diák tanul. Airizer László igazgató 
lelkesen kalauzolt az építőtelepnek illő isko-
laépületben, a hatalmas sportcsarnokban, a 
különböző szaklaboratóriumoknak helyet adó 
termekben. A Dózsa György községi önkor-
mányzat pályázatot nyújtott be a 2014/2020-
as regionális operatív program keretein belül. 
Az iskolafelújítás 2022 nyarán kezdődött, és 
mivel a nyári vakáció végéig lehetetlen volt 
a meglévő épület munkálatait befejezni, a di-
ákok délutáni programban a nagyteremi álta-
lános iskolába jártak. A 2023/2024-es tanévre 
a munkálatok kivitelezője sikeresen előkészí-
tette a meglévő épület osztályait, és a diákok 
modern taneszközökkel felszerelt osztályter-
mekben kezdhették a tanévet.  

Iskolák és óvodák felszerelése  
modern, digitális eszközökkel 

– A község önkormányzata a több mint 6,5 
millió lejes iskolafelújítás mellett sikeresen 
pályázott, és az országos helyreállítási terven 
(PNRR) keresztül modern iskolai berendezé-
sekre, bútorzatra és felszerelésekre nyert tá-
mogatást több mint 1,1 millió lej értékben. A 
finanszírozási szerződést novemberben aláír-
ták, a közbeszerzési folyamatok elkezdődtek, 
bizonyos felszerelések már meg is érkeztek. 
A projekt községünk minden iskolájának 
minden osztálytermét érinti, ahol még nincse-
nek modern oktatási eszközök, az ütemterv 
szerint a 2024/25-ös tanév már az újonnan 
felszerelt osztálytermekben indulhat – 
mondta az iskola igazgatója.  

Iskolai felkészítőkkel segítik  
a diákokat 

A rendkívül gyenge országos eredmények 
ismeretében a nyolcadik osztályosok próba-
kisérettségi eredményeiről érdeklődve meg-
tudtuk, hogy a diákok több mint fele megírta 
az átmenő jegyet, és voltak meglepően magas 
osztályzatok is. A magyar tagozaton 16 nyol-
cadik osztályos diák tanul, a nagyteremi 
román tagozaton nyolcan. Magyarból nagyon 
jó eredményeket értek el, a román és a mate-
matika nehézségi foka miatt gyengébb osz-
tályzatok születtek. Amint az igazgató 
hangsúlyozta, az iskoláikban kemény tempó-
val készülnek a kisérettségire. Az iskola pá-
lyázott és részt vesz a PNRAS programban, 
amelynek keretében hetente három alkalom-
mal órák után a vizsgatantárgyakból felkészí-
tőket tartanak a tanárok. A hátrányos helyzetű 

diákok felzárkóztatását segítő, az iskolaelha-
gyást megakadályozó program hároméves fu-
tamidejű, a Rákossi Lajos Általános Iskola 
második éve vesz részt benne, és rendkívül 
hatékonynak bizonyult. A meleg ételt is biz-
tosító program vonzerőt jelentett olyan hát-
rányos közösségből származó diákok 
számára, akik azelőtt nem vagy rendszertele-

nül jártak iskolába. A program előnyei közé 
sorolta az igazgató a kirándulások szervezé-
sének lehetőségét, okostáblák, fénymásolók 
beszerzését, amit a tanáriban be is mutattak. 
Egy másik ösztönző iskolába járásra a szoci-
ális támogatások, érdemösztöndíjak napra-
kész átutalása a diákok bankszámláira. A 
szakember elégtételként sorolja azokat a po-
zitív példákat, amelyek révén sikerült vissza-

hozni az iskolapadba és felzárkóztatni azokat 
a roma gyerekeket, akik korábban kiléptek az 
iskolákból. Jelenleg van diákjuk a Bolyai kö-
zépiskolában is, aki tartani tudja a lépést az 
osztályközösséggel. Végzettjeikre és állást 
vállaló roma diákjaikra is büszkék, mivel a 
családok és a közösség számára egyaránt jó 
példaként szolgálnak.  

A súlyos konfliktusok megelőzése  
a cél 

A magaviseleti gondokkal kapcsolatosan 
megtudtuk, hogy a felzárkóztatás során vol-
tak ugyan kirívó esetek, de a pedagógusok-
nak sikerült időben orvosolniuk a gondokat, 
és megtalálták a módját annak, hogy miként 
lehet jobb belátásra bírni a lázongó, engedet-

len diákokat is. Jelenleg az egykor problémás 
gyerekeket is sikerült megnevelni, beillesz-
kedtek a közösségbe, részt vesznek a közös 
tevékenységekben. 

– Milyen eszköz áll a tanár rendelkezésére 
az iskolai agresszivitás visszaszorítására? – 
kérdeztük Örtel Zsuzsa Klára matematika-in-
formatika szakos tanárnőt a hírhedt tanárve-
rés kapcsán, melyet nemrég egy 
marosvásárhelyi nyolcadik osztályos diák kö-
vetett el, és ezzel bekerült az országos média 
vezető hírei közé. 

– A tanár kezében sajnos nincs olyan esz-
köz, amellyel kivédhetők lennének a ha-
sonló esetek. Viselkedési zavarokkal 
szembesülve sokszor valóságos bűvészmu-
tatványokat kell bevetni, de a cél megelőzni 
a súlyos konfliktusok kialakulását. Az én 
óráimon síri csend van, ezt sajátos eszközzel 
sikerült elérnem. Van egy füzet, amelyet ha 
kinyitok, a diákok elcsendesednek, mivel az, 
aki zavarja az órát, a neve mellé egy mínusz 
jelet kap, ami a legközelebbi felmérőnél egy 
pont levonást jelent. Dózsa György község 
iskoláiban szerencsés helyzetben vagyunk, 
mert jóérzésű, hagyománytisztelő diákjaink 
vannak, akik egymást is nevelik. Ha valaki 
mégis beszélget, megállok, és tisztelettel 
kérem, hogy X. Y. fejezze be a társalgást, 
ugyanakkor az osztálytársai is rászólnak: le-
gyen csend, hogy a tanárnő folytathassa a 
magyarázatot. Vidéki iskolában oktatunk, 
ahol a diáklétszám miatt is nem csupán kie-
melkedő képességű diákokkal dolgozunk, 
de rendkívüli előny a tiszteletadás. Egyéb-
ként is a vidéki közösségben egyelőre még 
van tekintélye a pedagógusnak – fejtette ki 
a Rákossi Lajos Általános Iskola matema-
tika-informatika szakos tanárnője, Örtel 
Zsuzsa Klára.

Szer Pálosy Piroska 

Fotók: Nagy Tibor



ADÁSVÉTEL 

VÁSÁROLNÉK telket Vármezőben. 
Tel. 0722-489-077. (22570-I) 

ELADÓ négysoros, műtrágyaszórós 
kukororicavető gép. Ára: 3600 lej. Tel. 
0743-897-562. (22625-I) 

LAKÁS 

ELADÓ 3 szobás tömbházlakás a 
Kövesdombon. Érdeklődni a 0744-
144-380-as telefonszámon. (22547-I) 

ELADÓ 2 szobás, első emeleti tömb-
házlakás + fedett garázs Marosvásár-
helyen, a Hunyadi utcában. Tel. 
0746-014-060. (22568-I) 

ELADÓ modernül felújított garzon a 
régi Tudorban. Tel. 0755-309-832. 
(22627-I) 

ELADÓ ház Márkod falu központjá-
ban 18 ár telekkel. Ára: 26.500 euró. 
Tel. 0752-556-343, 0745-928-192. 
(22628-I) 

KIADÓ 2 szoba (külön bejárattal, mo-
dernül bútorozva) a Kövesdombon. 
Tel. 0755-309-832. (22627-I) 

MINDENFÉLE 

VÁNDORMÉHÉSZETBE segédet 
keresek. Érdeklődni a 0745-679-269-
es telefonszámon. (22612-I) 

AUTOMATA MOSÓGÉPEK, MOSO-
GATÓGÉPEK, ruhaszárítók, hűtő-
szekrények, porszívók, gáz- és 
villanykályhák javítását vállaljuk az 
ügyfél lakásán, bárhol Maros megyé-
ben. Kelemen szerviz. Tel. 0265/243-
294, 0745-560-092. (22381-I) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, szi-
getelést. Nyugdíjasoknak 18% ked-
vezmény. Tel. 0749-962-240, 
0729-532-389, István. (22444) 

SZAKEMBER vállal bádogosmunkát, 
tetőjavítást, meszelést, vakolást, ke-
rítéskészítést. Tel. 0749-966-368, 
0790-452-731, Csaba. (22444) 

VÁLLALUNK tetőfelújítást, tetőjaví-
tást, bádogosmunkát, cserépforga-
tást, bármilyen ácsmunkát, bármilyen 
szigetelést, kerítéscsiszolást, kerítés-
festést, kerítésjavítást, víkendház-fel-
újítást, festést, meszelést. 
Nyugdíjasoknak 15% kedvezmény. 
Tel. 0749-380-743. (22585-I) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást, tetőjavítást, 
meszelést. Anyagot biztosítunk. Vas-
sal is dolgozunk, hegesztünk, vaske-
rítést készítünk. Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0790-452-731, Ist-
ván. (22444) 

SÍRKERETEZÉST vállalunk mozaik-
ból, gránitból. Harminc év tapasztalat-
tal rendelkezünk. Nyugdíjasoknak 
10% kedvezmény. Tel. 0744-616-250, 
0744-249-414. (22629-I) 

KÉSZÍTÜNK gránitból, mozaikból sír-
keretet, kriptát, fedlapot stb., és vál-
laljuk sírok javítását. Elérhető árak, 
részletre is. Tel. 0770-873-809. 
(22289-I) 

VÁLLALJUK bármilyen tető javítá-
sát, kerítésfestést, garázsjavítást stb. 
Tel. 0751-992-391. (22553-I) 

FESTÉST, kőművesmunkát, csem-
pézést, parkettezést, ajtószerelést 
vállalok. Tel. 0771-393-848. (22594-I) 

HÁZHOZ járó manikűrös, pedikűrös 
(gyógypedikűr) szolgáltatás géllakk 
és hagyományos lakk alkalmazásá-
val. Tel. 0749-516-476. (22616-I) 

VÁLLALUNK: tetőfedést, bádogos-
munkát, ácsmunkát, meszelést. Tel. 
0757-600-629. (22554-I) 

Mély együttérzéssel őszinte részvétünket fejezzük ki Antonie 
Valeria főnöknőnknek szeretett ÉDESANYJA elhunyta alkalmából, 
és vigasztalódást kívánunk. 
A Belladonna gyógyszertár munkaközössége. (22619-I)

Mély együttérzéssel őszinte részvétünket fejezzük ki Antonie 
Valeria főnöknőnknek szeretett ÉDESANYJA elhunyta alkalmából, 
és vigasztalódást kívánunk. 
A Selena gyógyszertár munkaközössége. (22618-I)

Megrendülten vettünk tudomást Fekete Ferenc kollegánk szeretett 
ÉDESAPJA haláláról. Vigasztalódást kívánunk a gyászoló 
családnak. Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 
Az Aquaserv vezetősége. (sz.-I)   

Őszinte részvétünket fejezzük ki Fekete Ferenc kollegánknak, 
együttérzünk vele szeretett ÉDESAPJA elvesztése miatt érzett 
fájdalmában. 
Az Aquaserv munkaközössége. (sz.-I) 

Szomorú szívvel emlékezünk drága szüleinkre: édesapánkra, a 
marosludasi  

MIKLÓS ANDRÁSRA,  
aki április 7-én húsz éve lesz, hogy már nincs közöttünk, valamint 
édesanyánkra,  

MIKLÓS KATALINRA  
(a marosbogáti VARGA KATALIN),  

aki szeptember 11-én lesz 10 éve, hogy elköltözött e földi életből. 
Szívünkben élni fognak örökké, az égi angyalok vigyázzanak 
álmukra. 

Lányaik, Hajnalka és Marika, valamint családjuk. (-I)

Úgy mentél el, ahogy éltél, csendesen és szerényen, drága lelked, 
fáradt tested nyugodjon békében. 
Fájó szívvel emlékezünk az április 5-én elhunyt  

id. SÓLYOM JÁNOSRA  
halálának 5. évfordulóján. Emléke szívünkben mindig megmarad, 
hiánya pótolhatatlan. Örök álmod őrizze béke és nyugalom. 

Szerettei. (sz.-I)

Fájó szívvel emlékezünk április 5-én 
id. LÁSZLÓ ÁRPÁDRA 

halálának első évfordulóján. Emlékét szívünkben őrizzük. 
Szerettei. (22583-I)

Soha el nem múló fájdalommal emlékezünk 
MÁTYÁS SÁNDORRA (Matyi), 

akinek ma van halálának 20. évfordulója. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

Szerettei és azok családja. (22614-I)

Szomorú szívvel emlékezünk április 7-én a szeretett édesanyára, 
anyósra, nagymamára, 

OLÁH ETELKÁRA 
született Fekete 

halálának második évfordulóján. Emlékét szívünkben őrizzük.  
Fia és családja. (22617-I)

Fájó szívvel emlékezünk április 5-én a cserefalvi 
id. VONIGA KÁROLYRA 

halálának 10. évfordulóján. Drága emlékét egy életen át őrizzük.  
Szerettei. (22622-I)

Mély fájdalommal tudatom, hogy a szeretett testvérem, 
COCIŞ IOAN 

az Unitatea volt raktárosa, életének 94. évében csendesen 
megpihent. 
Temetése április 6-án, szombaton 13 órakor lesz a remeteszegi 
temetőben. Nyugodjon békében! 

A gyászoló család. (22626-I)

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a drága jó férj, édesapa, nagytata, 
rokon és jó szomszéd, a lőrincfalvi születésű 

id. FEKETE FERENC 
életének 83. évében, 2024. április 3-án elhunyt. 
Drága halottunk temetése folyó hó 6-án 11 órától lesz a Nyár (Verii) 
utcai központi temetőben. 
Virrasztása folyó hó 5-én 16.30 órakor lesz a Pax temetkezési 
vállalat ravatalozójában. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

A gyászoló család. (-I)

Szívünkben örökké tartó mély fájdalommal emlékezünk a drága 
férjemre, a deményházi születésű 

BALOGH JÓZSEFRE 
halálának 15. évfordulóján. Emléke tovább él szívünkben. Isten 
nyugtasson békében! 

Szeretett feleséged, Magda. (22624-I)

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GA-
RÁZSKAPUK, ÁTLÁTSZÓPONYVA-BEÉPÍTÉS és egyéb árnyé-
kolástechnikai cikkek, automatizált változatok nagy választékban. Tel. 
0745-379-638. (67733-I) 
TERMOPÁN ablakokat, ajtókat gyártunk és szerelünk német 
REHAU profilokból. Tel. 0745-379-638. (67733-I) 
A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű 
ellátást biztosít a segélyből (koporsó, szállítás, balzsamozás, temet-
kezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. 
(67722-I) 
A QUALITAS KFT. FÉRFI és NŐI MUNKAERŐT alkalmaz a Tu-
lipán utcai kürtőskalács-sütödéjébe betanítással, állandó munkaszer-
ződéssel. Jelentkezni önéletrajzzal a qualitascom@yahoo.com 
e-mail-címen vagy a 0744-500-554-es telefonszámon. (23901-I) 
VESZÉLYES FÁK KIVÁGÁSÁT, gyümölcsfák metszését, díszfák 
kezelését, sövényvágást, elbokrosodott bel- és külterületek kitakarí-
tását vállaljuk. Tel. 0756-868-569. (p.-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat
A PLASMATERM RT.  

ÖNTÖDEI KERÁMIAFORMA-KÉSZÍTŐ MUNKÁST alkalmaz. 
www.plasmaterm.ro 

Feladatkörök: 
– viaszfürtök bevonása, kerámiaforma-képzés, 
– bevonó máz készítése, 
– bevonási útmutatók követése. 
Az álláshoz tartozó elvárások: 
– szakmai tapasztalat hiánya nem jelent gondot, a cégünk 
betanítást vállal 
– hajlandóság 3 műszakban dolgozni 
– jó fizikum, kézügyesség, felelősségteljes munkavégzés. 
Amit kínálunk: teljesítmény szerinti dinamikus bérezés, ingázási 
pénz, étkezési jegy, egészségügyi magánbiztosítás, barátságos, 
segítőkész munkaközösség. 
Jelentkezni önéletrajzzal a hr@plasmaterm.ro címen vagy a cég 
székhelyén.  
Érdeklődni hétfőtől péntekig 7-15.30 óra között a 0265/268-712, 
0265/263-337-es telefonszámokon vagy a Plasmaterm székhelyén. 
(67867-I)

MEGEMLÉKEZÉS 

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS 

A hirdetési rovatban  
megjelent  

közlemények, reklámok  
tartalmáért a hirdetésfeladó  

vállalja a felelősséget!
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ELHALÁLOZÁS 



• Romtelecom-tudakozó 
   – információ - 0766-121-234 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: - 0736-883-110 
 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
•  Marmed - 0265/250-344 
   járóbeteg-rendelő: - 0756-468-658 

- 0729-024-380 
  Labor - 0751-114-307 

e-mail: marmed@marmed.ro, 
www.marmed.ro 

• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008-208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es  

telefonon.

FONTOS   
TELEFON- 
SZÁMOK 
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